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Úvod

Neziskové organizace hrají důležitou roli ve společnosti, neboť poskytují služby

bezplatně, popřípadě za velmi malý poplatek, což znamená, že jsou dostupné všem či

velké části populace. Neziskové organizace plní ve společnosti mnoho rolí, například

pomáhají ke snižování nezaměstnanosti. V roce 2014 vstoupila v platnost nová změna

soukromého práva, jejíž součástí je i nový Občanský zákoník, kde se nachází úprava

vybraných neziskových organizací, mezi kterými zásadní postavení z hlediska počtu

zaujímají spolky. Právě na spolky je zaměřena předložená bakalářská práce.

Práce se věnuje problematice založení a fungování spolku v podmínkách ČR

z ekonomického pohledu. Hlavním cílem je zhodnotit potřebné náležitosti pro založení

spolku a též jeho fungování v podmínkách ČR z účetního a daňového hlediska a to na

základě analýzy vybraných skutečností konkrétního spolku v letech 2014-2017. Dalším

cílem je stanovení pozitiv a negativ založení a fungování spolku v podmínkách ČR

a formulace případných doporučení. Práce se snaží nastínit, jakým způsobem se

v pobočném spolku účtují příjmy (výnosy) a výdaje (náklady). Dále se snaží přiblížit,

jakou formou se zpracovávají a odvádí daně ve spolku v ČR. Z daní jsou především

vybrány daň z příjmů právnických osob, daň z nemovitostí a daň z příjmů fyzických

osob, konkrétně srážková daň.

Na začátku jsou uvedena teoretická východiska pro tuto práci, a to vysvětlení pojmů

neziskový sektor, neziskové organizace a právní formy neziskových organizací v České

republice. Dále se práce věnuje založení a fungování spolku z ekonomického pohledu.

Zabývá se také založením, stanovami, organizací, řízením, členstvím

a popisem pobočného spolku z právního hlediska. Další část se zaobírá teoretickými

východisky v oblasti účetnictví a daní spolku.

Pro praktickou část byl s ohledem na zvolené téma vybrán jeden z největších pobočných

spolku v Plzeňském kraji, tj. Pionýr, z. s. – Pionýrská skupina Mír Domažlice, kde byla

provedena analýza na základě účetních a daňových dokumentů pobočného spolku.

Získané poznatky jsou porovnávány ve čtyřech účetních období,

tj. od roku 2014, kdy spolky jako takové vznikly.

Celá práce je rozdělena do osmi hlavních kapitol. První čtyři kapitoly se týkají

teoretické části zpracované na základě literární rešerše a další čtyři kapitoly jsou již

praktickou aplikací.
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První kapitola vysvětluje pojmy neziskový sektor, neziskové organizace, jejich

základní rysy, druhy a možné zdroje financování. Dále se zabývá popisem neziskových

organizací v České republice a jejich právními formami.

Druhá kapitola popisuje způsob založení a fungování spolku. Obsahuje zásady

spolkového práva, stanovy, které jsou nedílnou součástí založení spolku

a charakteristiku pobočného spolku z právního hlediska.

Třetí kapitola definuje hlavní a vedlejší činnost a způsoby účtování těchto činností.

Čtvrtá kapitola formuluje hlavní a vedlejší činnost z daňového hlediska. Snaží se

přiblížit definici veřejně prospěšného poplatníka a hlavní specifika, která zákon nabízí

veřejně prospěšným poplatníkům, kam patří úzký základ daně, osvobození přijatých

darů, snížení základu daně a možnost nepodávat přiznání k dani.

Pátá kapitola představuje pobočný spolek Pionýrskou skupinu Mír Domažlice

a jeho organizační strukturu.

Šestá kapitola se věnuje účetnictví v pobočném spolku. Porovnává čtyři roky

vedení účetnictví z pohledu příjmů (výnosů) a výdajů (nákladů). Dále popisuje důležité

příjmy pionýrské skupiny, a to dotace a dary.

Sedmá kapitola se zabývá daněmi v pobočném spolku a srovnává čtyři roky v oblasti

daní, které spolek odvádí, zejména daň z příjmu, daň z nemovitosti a daň srážkovou.

Osmá kapitola zahrnuje zhodnocení provedené analýzy, pozitiva a negativa založení

a fungování spolku. V neposlední řadě uvádí případná doporučení.

V práci jsou použity zejména tyto metodické postupy: kapitola 1 – 4 jsou zpracovány

pomocí rešerše odborné literatury a právních předpisů, kapitola 5 je vypracována na

základě interních dokumentů, v kapitolách 6 – 7 je provedena analýza dle účetních

závěrek konkrétního spolku a kapitola 8 se zabývá zhodnocením a stanovením závěrů,

kde je použita syntetická metoda.

Zdroje pro vypracování této bakalářské práce jsou zejména: tištěné publikace ve formě

českých a anglických monografií, právní předpisy, internetové zdroje a interní

dokumenty konkrétního pobočného spolku.
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1 Neziskový sektor

Neziskový sektor je část národního hospodářství. Subjekty, které fungují

a produkují statky, získávají prostředky pro svou činnost pomocí přerozdělovacích

procesů. Hlavní funkcí neziskového sektoru není zisk v peněžním vyjádření, ale přímé

dosažení užitku, který má ve většině případů podobu veřejné služby. (Rektořík, 2007)

V posledních letech se začala rozvíjet studie ohledně neziskových organizací. Z pohledu

organizační formy se nacházejí mezi soukromým a státním sektorem. Nazývají se třetím

sektorem a poskytují důležité sociální, ekonomické a politické funkce ve společnostech.

V mnoha evropských zemích tyto studie prokázaly, že neziskové organizace poskytují

sociální služby, přispívají ke kultuře, výzkumu a vzdělávání. Neziskové organizace,

dále jen NO, hrají čím dál větší roli v rozvoji zemí třetího světa. (Anheier

a Siebel,1990)

Jak uvádí Hannagan (1992), veřejný (neziskový) sektor není důležitý jen velikostí, ale

také tím, že ovlivňuje život každého člověka. Lidé se nemohou vyhnout využívání

neziskových služeb veřejného sektoru, ať je poskytuje ministerstvo, místní úřad nebo

jiná veřejná instituce. Tyto organizace se řadí mezi významné zaměstnavatele a také se

zabývají nejrozmanitějšími činnostmi.

Neziskový sektor je tvořen organizacemi, které jsou zřizovány na jiných principech, než

je zisk. Všechny případné zisky jsou vkládány zpět do činnosti. Neziskové organizace

nemusí jasně souviset s veřejným sektorem, neboť osoby, které založí neziskovou

organizaci, mohou být fyzické, či právnické, a pak se jedná o nestátní neziskové

organizace. V ČR se do této skupiny řadí spolky, nadace, nadační fondy, obecně

prospěšné společnosti, církve a náboženské společnosti a zahraniční neziskové

organizace, které mají působnost na území ČR. Je-li zřizovatelem stát, kraj či obec, jde

o organizační složky státu, např. nemocnice a příspěvkové organizace. (Synek a kol.,

2010)

Do neziskového sektoru spadá velký počet ekonomických subjektů, které vytvářejí

a spotřebovávají výkony. V České republice je přibližně 133 000 neziskových institucí.

Jsou přispěvatelé a zároveň i tvůrci hrubého domácího produktu (HDP) ČR. Dle

posledních údajů se neziskový sektor podílí na HDP zhruba okolo

0,7 %, z toho odvedená práce dobrovolníků činí 0,15 %. (Úřad vlády ČR a ČSÚ, 2015)
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1.1 Neziskové organizace

Neziskové organizace patří mezi hybridy – soukromé, ale s omezeným vlastnickým

právem. Na celém světě zaměstnávají asi 4 % pracovní síly. NO dostávají veřejné

dotace, které mohou být odůvodněny jejich přispíváním k veřejnému zájmu. Prodej

zboží a služeb může představovat zdroj neziskových příjmů, ale státní dotace a dary

patří mezí hlavní příjem. Ekonomické chování neziskových, ziskových a státních

organizací se v různých odvětvích liší. (Steinberg a Weisbrod, 2008)

Velkou součástí společnosti jsou neziskové organizace (dále jen NO). Tyto organizace

především sdružují miliony občanů a poskytují rozsáhlou škálu služeb. Hlavní význam

není pouze v přidané hodnotě nebo podílu na celkové zaměstnanosti, ale je mnohem

komplexnější vůči všem sférám života společnosti a jejich dopadu. Nejen, že NO

zabezpečují určité spektrum služeb, ale ovlivňují veřejné mínění, společenské změny

a převážně jsou indikátorem rozvinutosti občanské společnosti. NO jsou založeny za

účelem poskytování služeb a výroby výrobků, ale zároveň jim není dovoleno, aby

produkce byla pro osoby, které ji vytvořily, vedou či financují, zdrojem příjmů,


[…]


697 v Domažlicích. V současnosti je na skupině 128 členů, z toho 89 dětí. Hlavní

vedoucí celé Pionýrské skupiny Mír Domažlice, z. s. je Dagmar Čechová, která se se

svým manželem stará o chod celého pobočného spolku. Organizační strukturu

pobočného spolku lze vidět na obrázku 2, který je níže. 39 vedoucích a instruktorů je

rozděleno do pěti oddílů a ti připravují pro oddílové děti schůzky, které se konají jednou

týdně v klubovně Dřevák. Do oddílů Rafani, Pegasové a Mimoni chodí děti ve věku od

6-15 let. Děti jsou rozděleny do oddílů dle věku. Nejmladší oddíl jsou Pegasové mladší,

kam chodí děti ve věku 6-8 let, Mimoni 9-11 let, Rafani 8-11 let a Pegas starší

navštěvují děti od 12-15 let. Poslední oddíl je 301. Pionýrská, který navštěvují spíše

chlapci. Tento oddíl je zaměřen na airsoft, přežití v přírodě a zlepšení fyzické kondice

chlapců.

Většinu programu tvoří hry, pečlivě připravené s určitými cíli. Ve světě her, kde je

všechno tzv. „jenom jako“, si děti mohou nanečisto zkusit životní situace, kde se naučí

nepodvádět, dodržovat pravidla a ctít „fair-play“. Naučí se přijímat vítězství i prohry.
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Při řešení problémů se snaží spolupracovat, navzájem si pomáhat, prosadit se ve

skupině

i respektovat jiný názor. Jde o to, aby byl pohyb pro děti radostí, pobyt v přírodě pro ně

nebyl vzácností, občas zkusily vyrobit i nějakou maličkost, byly samostatné a uměly

nést za své činy zodpovědnost, a aby je lákalo poznávat a zkoušet stále něco nového.

Aktivity, které pořádají:

 1x týdně schůzky oddílů,

 celodenní výlety,

 víkendové akce,

 poznávací programy (např. akce Ledová Praha),

 návštěvy muzeí, historických památek,

 letní tábory,

 příměstské tábory.

Pořádají i otevřené akce pro veřejnost, např. Slavnost světel nebo maškarní karneval.

Tyhle dvě akce mají již v Domažlicích dlouholetou tradici.

Slavnost světel (na způsob svátku Halloween) pořádají na konci října v sobotu, kdy děti

přijdou s rodiči plnit úkoly a projít se lesem, kde na ně čekají strašidla. Den je zakončen

opékáním buřtů a slavnostním průvodem s lampióny.

Maškarní karneval se koná v únoru, kdy děti přijdou s rodiči do Městského kulturního

střediska v Domažlicích, kde je pro ně připravena zábava, tanec, bohatá tombola, a kde

také můžou vyhrát luxusní ceny.

Hlavní akcí roku je letní tábor pro členy, ale i nečleny pionýrské skupiny. Tábor se koná

nedaleko Domažlic u vesnice Újezd a trvá 14 dní. Děti spí v chatkách a je pro ně

připravený bohatý a různorodý program, od vyrábění, sportovních, strategických

i debatních her.
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Obrázek 2: Organizační struktura PS Mír

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokumentů (2018)
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6 Účetnictví v pobočném spolku

Pionýrská skupina Mír Domažlice, dále jen PS Mír, již několik let vede podvojné

účetnictví v programu Money S3. Účtuje zde veškeré účetní operace – faktury, pokladní

doklady, vnitřní účetní doklady a bankovní výpisy způsobem B. Na konci každého roku

v tomto programu zpracovává účetní závěrku a všechny účetní operace spojené s ní. Pro

odepisování dlouhodobého majetku skupina používá jak daňové, tak účetní, neboť

v programu Money S3 se tyto odpisy rovnají metodě rovnoměrného odepisování.

Pionýrská skupina Mír Domažlice vedlejší činnost nevykonává, proto účtuje pouze

o činnosti hlavní. Hlavní činnost tohoto spolku představuje organizování pravidelných

celoročních činností, táborů a dalších volnočasových aktivit, včetně mezinárodních.

Dále pak své činnosti třídí dle zakázek a činností. Dle činností rozlišuje skupiny daňové

nebo nedaňové, kam spadají dotace a dary. Podle toho lze pak rozeznat, které doklady

patří, či nepatří do určitě dotace. Do zakázek Pionýrská skupina Mír Domažlice

rozděluje veškeré činnosti. Na základě tohoto třídění, pak účetní jednotka může lehce

vyjíždět pohyby za tyto činnosti. Do těchto zakázek se řadí:

 akce pro veřejnost (maškarní karneval, Slavnost světel),

 projekt (Jedeme v tom spolu),

 činnost oddílů,

 školení, vzdělávání,

 příměstský tábor,

 letní tábor v Újezdě,

 provoz táborové základny Újezd.

6.1 Účtový rozvrh

Hlavním rozdílem oproti jiným podnikům je ten, že pobočný spolek a kterákoliv

nezisková organizace při založení či zakládání nového roku používá účet

901 – Počáteční účet rozvažný a naopak při uzavírání roku používá účet 962 – Konečný

účet rozvažný. Účtová třída 9 obsahuje například dlouhodobé úvěry, výsledek

hospodaření, rezervy, úspory daně a vlastní jmění. Tudíž to, co má běžný podnik

v účtové třídě 4, má pobočný spolek v účtové třídě 9. Dále pobočný spolek v účtové

osnově nemá třídu 7 ani 8. Účetní osnovu sestavuje tento pobočný spolek vždy na

začátku každého roku a během roku případně účty dopisuje. Jelikož PS Mír Domažlice

čerpá několik dotací a rozlišuje činnosti dle zakázek, používá v účetnictví analytické
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účty, aby mohla zůstatky u dotací a zakázek kontrolovat. Celý účetní rozvrh je součástí
