## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Eliška Hammerlová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Založení a fungování spolku v podmínkách ČR - ekonomický pohled

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Kateřina Brejchová

**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Jasně definované cíle a témata mohou s ohledem na řadu změn v posledních obdobích vytvářet zajímavý rámec pro bakalářskou a následně i magisterskou diplomovou práci. Vlastní text není zcela sourodý, obsahuje nepřesnosti a nejasné formulace. Trpí značnou nevyvážeností v jednotlivých dílčích částech. Následná analýza pobočného spolku tvoří základní souhrn informací zajímavých pro posouzení vývoje ekonomické situace pobočného spolku, nicméně bez potřebných doprovodných údajů, které pak externímu uživateli bez konkrétní znalosti vnitřních poměrů pobočného spolku nevytvářejí kompletní pohled. Z provedené analýzy přímo nevlývají důvody pro doporučení uvedená

pro další činnost pobočného spolku, ta jsou zřejmě navrhována spíše na základě konkrétní vlastní znalosti a dlouhodobé zkušenosti.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Dojasnit otázku vážící se k předmětu daně u veřejně prospěšných poplatníků a popsat rozdíl mezi tzv. "širokým základem daně" ( u poplatníků definovaných v odst. 5) §18a a "úzkým základem daně" u ostatních veřejně prospěšných poplatníků. Prakticky uvést na konkrétním příkladu zdaňování u vybraného pobočného spolku.
2. Vyhodnotit, zda současná právní forma pobočného spolku je s ohledem na jeho konkrétní činnost právní formou vhodnou a oprít posouzení o konkrétní příklady vážící se zejména k ekonomickým aspektům rozhodování.

V Plzni, dne 15.5.2018

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).